
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 217

Quarta-feira, 13 de dezembro de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/12/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 217

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 631, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do

Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo nº 23855.007940/2023-92, resolve:

Art. 1º Designar o Prof. Dr. Josenildo de Souza e Silva, como Coordenador Regional, Siape 1364240, a Profa. Dra. Carla Suzy Freire de Brito,

Siape 1583947, como Supervisora Regional, e a Profa. Dra. Celina Maria Souza Olivindo, Siape 1777186, como Supervisora Regional, do

Projeto Sementes dos Saberes Agroecológicos: Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER) para jovens do campo e mulheres rurais,

remanescentes quilombolas, povos indígenas e assentados de reforma agrária do Piauí, aprovado no Colegiado do Curso de Engenharia

de Pesca, aprovado pela Pró-Reitoria de Extensão (PREX), sob o Processo 23855.005364/2023-95 e pela Câmara de Extensão da UFDPar

sob o código PG 007/23, conforme seleção realizada pela Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação

(Fadex), em parceria com o Centro de Estudos Planejamento e Tecnologias Sustentáveis (CEPLATES) e respaldada pelo Conselho Gestor da

Estação de Aquicultura, como ‘Projeto’ integrado ao Programa de Apoio à Extensão Universitária para Agricultura Familiar e contribuições

para Agenda 2030” para Universidade Federal de Goiás (UFG) a ser executado a partir de Termo de Execução Descentralizada (TED) via

Ministério de Desenvolvimento Agrário (MDA) à Universidade Federal de Goiás (UFG), TED 949313/2023, por meio da Fundação RTVE,

envolvendo 16 Instituições de Ensino Superior (IES).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 242, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar e considerando o processo nº 23855.007932/2023-17:

Resolve:

Art.1º Designar o servidor Antônio Liuésjhon dos Santos Melo, SIAPE n° 2090537, para exercer em substituição a CD-03, Diretoria de
Gestão de Recursos, da Pró-Reitoria de Planejamento, no período de 11.12.2023 a 25.12.2023, em virtude de férias do titular Tiago Sayão
Rosa, SIAPE nº 1920720.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 243, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar e considerando o processo nº 23855.007788/2023-25:

Resolve:

Art.1º Designar o servidor Rafael Araújo Sousa Farias, SIAPE n° 1268315, para exercer em substituição a CD-03, Diretoria de Governança,
Integridade e Gestão de Riscos, da Pró-Reitoria de Planejamento, no período de 18.12.2023 a 29.12.2023, em virtude de férias da titular
Mara Águida Porfírio Moura, SIAPE nº 2730718.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/12/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 217

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 123, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 145, de
27 de fevereiro de 2023; publicada no Boletim de Serviço UFDPar, Ano IV – Nº 35, de 28 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto na Lei N° 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.007720/2023-18 , resolve:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar planejamento da Aquisição
de equipamentos para o Datacenter da UFDPar, conforme segue:

NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA – SIAPE n° 1257736, Cargo: Coordenador de Processos, Projetos e Governança de TIC, Setor:
Coordenadoria de Processos, Projetos e Governança de TIC – CPPG/ PROTIC;

LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES – SIAPE nº 2199007, Cargo: Coordenador de Infraestrutura e Segurança da Informação, Setor:
Coordenadoria de Infraestrutura e Segurança da Informação – CISI/PROTIC;

JÁDER DE SOUSA BARROS – SIAPE n° 1041227, Cargo: Coordenador de Compras, Setor: Coordenadoria de Compras – PRAD.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do
processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos
documentos necessários à correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público
relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito à Pró-Reitoria de
Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

LEONARDO COSTA E SILVA
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO


